
tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 

Comune di  
San Michele di Serino 

Provincia di Avellino 
 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 

Determina n. 180 del 12/11/2020 
 

Registro sett. N. 66  
 

OGGETTO: 

FONDI LEGGE 32/92 - COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA 
PALAZZO E AREA EX SERBATOIO IDRICO CUP: J72I19000090001 – CIG: 8176225251 - 
DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI EX ART. 36 COMMA 2 
LETT.A DEL D.LGS. 50/2016 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°47 del 05.06.2019 prot. n°3120 di 
attribuzione allo scrivente delle responsabilità nella materia di che trattasi; 
 

RICHIAMATA LA DETERMINA A CONTRARRE N°4 DEL 15.01.2020 con la quale è stato, in sintesi, deciso: 

• Di voler procedere ad appaltare l'esecuzione lavori di : "COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE 
CENTRO ABITATO VIA PALAZZO E AREA EX SERBATOIO IDRICO", CUP:_J72I19000090001,  per un 
importo totale netto dei lavori pari ad € 30.246,65 di cui € 1.504,06 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, ;  

• Di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, Ufficio Gare, 
presso il Comune di Aiello del Sabato, e della piattaforma telematica presso la quale sono iscritti gli 
operatori economici con profilo specialistico attinente la tipologia di lavori da effettuare, mediante 
richiesta di preventivo economico a operatore economico specializzato regolarmente iscritto;  

• Approvare i criteri e quant'altro riportato nella premessa sotto il titolo "PARTI SALIENTI DA 
INDICARE NELL'INVITO" disponendo che tali contenuti siano puntualmente riportati nella lettera 
d'invito; 

EVIDENZIATO CHE nella citata determina a contrarre, in alcuni passaggi, è stato riportato per mero errore di 
scrittura “art.34 comma 2 lett.a” del D.Lgs. 50/2016 anziché “art. 36, comma 2, lett. a”, come invece 
correttamente riportato in altri passaggi (ad es. le Parti Salienti), e che, pertanto, l’atto in parola è da 
intendersi di chiara e univoca interpretazione, al di là dell’errore medesimo;    
DATO ATTO CHE il dettaglio economico dell’intervento, di cui alle parti salienti indicate nella medesima 
determina a contrarre, è il seguente: 

• Importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza):  €  31.585,26; 

•  Oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso:         €   1.504,06 ; 
 Importo dei lavori a base d'appalto soggetto a ribasso        €   30.081,20; 
 
Lavorazioni di cui si compone l'intervento:  

CATEGORIA CLASSIFICA IMPORTO in euro  

OG1 I € 31.585,26 PREVALENTE 

 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

DATO ATTO CHE la C.U.C. Valle del Sabato, a seguito di individuazione da parte del RUP dell’operatore 
economico in seno all’albo della piattaforma “Traspare” della medesima C.U.C., ha esperito le procedura di 
acquisizione di preventivo finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. n°50/2016, mediante unico ribasso percentuale su prezzo posto a base di gara (art. 95 D.Lgs. 
50/2016); 
 
ATTESO CHE la CUC ha inviato una richiesta di preventivo con prot.155, consegnata a mezzo pec il 
16.01.2020, all’operatore economico impresa SPINA ROCCO, con sede in Cesinali (AV) CAP 83020, alla Via 
Spina n. 7, con C.F.: SPNRCC66E26C576Z e P.IVA: 02421570645, regolarmente iscritto all’Albo Fornitori della 
stessa CUC; 

DATO ATTO CHE entro la data di scadenza per la ricezione dell’offerta stabilita per le ore 23.01.2020 del 

23.01.2020 è pervenuto il preventivo acquisito il 21.01.2020 al prot. N.193 della C.U.C. come di seguito 

indicato: 

 
 
 

 
 
 

• ATTESO CHE, a cura dell’Ufficio Gare della succitata C.U.C., sono state effettuate le verifiche dei 

requisiti relativi al DURC, ai requisiti tecnico finanziari previsti dalla normativa vigente, al Casellario 

Giudiziale e all’Agenzia delle Entrate, e che tali verifiche hanno avuto riscontro positivo; 

• RILEVATO CHE la C.U.C. ha trasmesso gli esiti delle verifiche al Comune di San Michele di Serino 

(AV), che li ha acquisiti al prot. N. 2316 del 27.04.2020; 

• RIACCERTATA contestualmente la regolarità delle posizioni contributive con il seguente esito 
positivo: certificato di regolarità contributiva (DURC) della impresa Spina Rocco prot.  
INAIL_22824487 del 30/06/2020 valido fino 30/10/2020; 

• DATO ATTO CHE i lavori di che trattasi sono finanziati con i fondi ex lege 32/1992, già appostati in 

Bilancio con specifica destinazione, come da delibera di C.C. n°17 del 04.07.2017; 

• ATTESO CHE con verbale di verifica e accettazione delle condizioni economiche propedeutiche 

all’affidamento dell’incarico, prot. n°5855 del 20.10.2020, l’impresa SPINA ROCCO ha migliorato il 

proprio ribasso accettando di eseguire i lavori per l’importo netto di  € 28.276,33 oltre ad € 

1.504.06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 29.780,39 oltre IVA, se 

dovuta, per € 2.978,04, per un totale lordo di € 32.758,43; 

• ATTESO CHE, a seguito della richiesta prot. n°5857 del 21.10.2020 con la quale l’Impresa SPINA 

ROCCO è stata invitata a produrre la cauzione definitiva e la polizza già previste nella citata 

determina n°4 del 15.01.2020, la stessa impresa ha trasmesso la documentazione a riguardo 

acquisita al prot. n°5903 del 23.10.2020;    

• RILEVATO CHE, sulla scorta delle risultanze della procedura e degli atti acquisiti è possibile 

finalizzare l’affidamento in parola mediante determina di aggiudicazione definitiva,  evidenziando i 

patti e le condizioni che derivano dagli atti progettuali approvati e dalla succitata determina a 

contrarre, avvalendosi per la forma contrattuale del disposto di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016, trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro; 

Operatore Economico Ribasso offerto al netto degli oneri di sicurezza 

SPINA ROCCO 4,45% 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

• VISTI  
o il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
o il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 165/2001; 
o lo Statuto Comunale; 
o il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed 

approvata; 

2. DARE ATTO che la procedura, avviata con determina a contrarre n°4 del 15.01.2020, di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di che trattasi è avvenuta 

mediante piattaforma telematica "TRASPARE" della Centrale Unica di Committenza "Valle del 

Sabato", Ufficio Gare, presso il Comune di Aiello del Sabato, mediante selezione fra gli operatori 

economici presenti sulla piattaforma stessa è stata curata dall’Ufficio Gare della medesima CUC; 

3. DARE ATTO CHE l’Ufficio Gare della citata CUC ha effettuato gli accertamenti di legge relativi 

all’Impresa, come sostanziato nella nota prot.195/2020, acquisita al prot. N°2316 del 27.04.2020; 

4. DARE ATTO che è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole - INAIL_22824487 del 

30/06/2020 valido fino 30/10/2020; 

5. DARE ATTO CHE con verbale di verifica e accettazione delle condizioni economiche propedeutiche 

all’affidamento dell’incarico, prot. n°5855 del 20.10.2020, l’impresa SPINA ROCCO ha migliorato il 

proprio ribasso accettando di eseguire i lavori per l’importo netto di  € 28.276,33 oltre ad € 

1.504.06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 29.780,39 oltre IVA, se 

dovuta, per € 2.978,04, per un totale lordo di € 32.758,43; 

6. DARE ATTO CHE, a seguito della richiesta prot. n°5857 del 21.10.2020 con la quale l’Impresa SPINA 

ROCCO è stata invitata a produrre la cauzione definitiva e la polizza già previste nella citata 

determina n°4 del 15.01.2020, , la stessa impresa ha trasmesso la documentazione a riguardo 

acquisita al prot. n°5903 del 23.10.2020; 

7. AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs 50/2016, giusta 

modalità di cui all’art.36 comma 2 lett.a del medesimo Codice, i lavori di COMPLETAMENTO 

SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA PALAZZO E AREA EX SERBATOIO IDRICO CUP: 

J72I19000090001 – CIG: 8176225251, a favore dell’operatore economico impresa Spina Rocco con 

sede in Cesinali (AV) CAP 83020, alla Via Spina n. 7, con C.F.: SPNRCC66E26C576Z e P.IVA: 

02421570645 un ribasso percentuale del 6% (dico sei per cento), sull’importo posto a base di 

procedura, determinando così l’importo di aggiudicazione pari ad € 28.276,33 oltre ad € 1.504.06 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 29.780,39 (euro 

ventinovemilasettecentottanta/39), oltre IVA, se dovuta, per € 2.978,04, per un totale lordo di € 

32.758,43. 

8. PROCEDERE per la forma contrattuale del disposto di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 

trattandosi di affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, rimettendo il presente atto 

con i relativi allegati all’Ufficio Gare della CUC “Valle del Sabato”, piattaforma TRASPARE; 

9. EVIDENZIARE i patti e le condizioni che derivano dagli atti progettuali approvati e dalla succitata 

determina a contrarre come di seguito: 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

• PREMESSA. I patti e le condizioni contrattuali di cui nel seguito riguardano L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO dei lavori in argomento, come di seguito descritti, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. a) 

e 63 del D.Lgs. n°50/2016. Appalto con aggiudicazione mediante unico ribasso percentuale su 

prezzo posto a base di gara (art. 95 D.Lgs. 50/2016) per tramite della CUC “Valle del Sabato”, 

piattaforma pubblica “TRASPARE”. 

• CONTRAENTE AGGIUDICATARIO. SPINA ROCCO, titolare della omonima impresa edile, con sede in 

Cesinali (AV) CAP 83020, alla Via Spina n. 7, con C.F.: SPNRCC66E26C576Z e P.IVA: 02421570645, 

iscritto nell’Albo fornitori della Piattaforma TRASPARE della CUC “Valle del Sabato”, con sede in 

Aiello del Sabato, nel seguito indicato anche come APPALTATORE. 

• LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: Comune di San Michele di Serino, aree di Via Palazzo e di Via 

Campo Santa Maria. 

• DESCRIZIONE DEI LAVORI: COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE AREE CENTRO ABITATO VIA PALAZZO 

E AREA EX SERBATOIO IDRICO. 

• CUP: J72I19000090001 – CIG: 8176225251. 

• IL CONTRATTO E’ STIPULATO A MISURA. 

• IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DI CONTRATTO DEI LAVORI (compresi oneri per la sicurezza):  € 

29.780,39 (euro ventinovemilasettecentottanta/39); 

• ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 1.504.06 (euro millecinquecentoquattro/06); 

• IMPORTO NETTO DEI LAVORI ESCLUSO ONERI DI SICUREZZA; € 28.276,33 (euro 

ventottomiladuecentosettantasei/33); 

• TERMINE PER LA CONSEGNA DEI LAVORI: entro e non oltre il 5 Novembre 2020, salvo motivata 

proroga. 

• TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DECORRENTE DAL VERBALE DI CONSEGNA: 90 (novanta) 

giorni naturali e consecutivi. Per ogni giorno di ritardo si applica a carico dell’Appaltatore la 

penale di € 25,00 (venticinque/00). La medesima penale si applica, altresì, per ogni giorno di 

ritardo rispetto al termine per la consegna. 

• DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: mediante unico ribasso sull'importo lavori posto a base di 

procedura applicato ai prezzi di cui al progetto esecutivo approvato e in particolare al computo 

metrico dello stesso. 

• RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.): Ing. Elvio Rodia dell'U.T. Comunale. 

• FINANZIAMENTO: Legge 32/1992 giusta riparto fondi di cui alla delibera di Consiglio Comunale n°17 

del 04.07.2017. 

• ANTICIPAZIONE - IMPORTO MINIMO S.A.L. – PAGAMENTI. Spetta all’Appaltatore l’anticipazione del 

prezzo, da corrispondere entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori, nella misura stabilita 

dall’art.35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, subordinata alla 

costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

medesima, maggiorato del tasso di interesse legale applicato alla durata dei lavori. Lo stato 

d’avanzamento potrà essere emesso e liquidato al raggiungimento di un importo dei lavori pari al 

50% dell’importo contrattuale. Ad emissione dello stato finale dei lavori e del certificato di 

regolare esecuzione si provvederà al pagamento del saldo dell’importo contrattuale. Nel calcolo 

del tempo contrattuale per la decorrenza degli interessi di ritardato pagamento non si terrà conto 

dei giorni intercorrenti dalla richiesta di somministrazione alla Banca d’Italia, con procedura 

informatica GEOCOS, e la somministrazione medesima presso la Tesoreria del Comune. 

• STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE: nel termine di sessanta giorni dal 

certificato di ultimazione dei lavori si dovrà approvare lo stato finale dei lavori e il certificato di 

regolare esecuzione. 

• L’APPALTATORE ha prestato cauzione definitiva, ex comma 1 dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 e succ., 

con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale 

mediante deposito di assegno circolare n°QE 4059962184 , del 23.10.2020, della Iccrea Banca, 

S.p.A. Istituto Centrale del Credito Cooperativo, per € 2.978,04 (euro 

duemilanovecentosettantotto/04);   

• L’ APPALTATORE, ha altresì prestato polizza assicurativa R.C.T., con massimale di € 1.000.000, 

n°1/39322/61/103152314, con UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.a., Agenzia Avellino 101, in data 

14/08/2020 con scadenza 14/02/2021. 

• L’ APPALTATORE, accetta che il Comune eroghi le somme per il di lui credito sia nel rispetto della 

norma di stabilità interna prevista e sancita dalla legge 228/2012 che a seguito dell’effettiva 

somministrazione da parte dell’Ente finanziatore, pertanto nulla sarà dovuto dal Comune per i 

ritardi derivanti da eventuali intempestività dell’Ente finanziatore medesimo. 

• L’ APPALTATORE è stato reso totalmente edotto degli elaborati del progetto esecutivo, prot. 

N°6680 del 03/12/2019, approvato con Delibera di G.C. n. 114 del 06/12/2019 e degli atti di 

determina relativi ai lavori di che trattasi e con la sottoscrizione dichiara di accettarne 

integralmente i contenuti senza riserva alcuna.  

• AI FINI DELLA TRACCIABILITÀ dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 legge 136/2010 e succ. modifiche 

e integrazioni, l’Appaltatore dichiara che, in merito agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, le transazioni relative all’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, saranno effettuate 

mediante il seguente c/c bancario: - Istituto di credito: Banca di Credito Cooperativo di Capaccio 

Paestum e Serino - IBAN: IT 02 P 08431 89500 000000105272 e che le generalità della persona 

delegata ad operare sul citato conto corrente è: SPINA ROCCO, C.F.: SPNRCC66E26C576Z. 

• CON LA SOTTOSCRIZIONE L’Appaltatore assume tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge, 

nonché l'obbligo di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione 

dei lavoratori dipendenti, nonché tutte le condizioni contrattuali e le penalità. 

 

10. TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Ragioneria per quanto di competenza e al 

Sindaco per le medesime finalità. 

11. TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Gare per tutti gli adempimenti relativi al 

caricamento sulla piattaforma telematica TRASPARE della CUC Valle del Sabato. 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

12. RIBADIRE che il CIG dell’intervento è: 8176225251; 

13. ASSICURARE l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente". 

14. DICHIARARE CHE, nel merito del presente atto, non sussiste alcuna situazione di incompatibilità 
prevista dagli articoli 9 e 12 del D.Lgs. n°39/2013 e che non sussistono situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

15. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 

Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rodia Elvio / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


